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ВВЕДЕНИЕ

Плавающие помутнения стекловидного тела (ППСТ) являются на

сегодняшний день актуальной проблемой офтальмологии, определяющей качество

жизни пациентов. По данным некоторых авторов около 76% людей имеют

плавающие «мушки» перед глазами, а 33% связывают с ними снижение зрения

(Webb B.F. et al., 2013).

По характеру возникновения плавающие помутнения стекловидного тела

(СТ) подразделяются на первичные и вторичные. Первичные связаны с

физиологическими процессами дегенерации самого стекловидного тела,

включающие как изменения его структуры (синхазис и синерезис), так и

ослабление его связи с сетчаткой. Природа вторичных помутнений не связана со

стекловидным телом и включает в себя интравитреальные кровоизлияния,

крышечки разрывов сетчатки, амилоид, воспалительные клетки, лекарственные

средства и т.п. (Milston R. et al., 2015). Однако не все помутнения оказывают

влияние на зрение пациентов, выраженность жалоб зависит от типа помутнений,

их количества и локализации.

Визуализация ППСТ представляет определенные трудности, так как при

офтальмоскопии не всегда возможно идентифицировать помутнения в

стекловидном теле, особенно, если они имеют небольшие размеры, прозрачную

структуру и расположены около сетчатки (Sebag J. et al., 2014).

Стандартным методом диагностики стекловидного тела является

ультразвуковое исследование (УЗИ), позволяющее локализовать ППСТ, оценить

их плотность. В частности, УЗИ имеет высокую информативность в диагностике

задней отслойки стекловидного тела с формированием кольца Вейса. Однако

основной нерешенной проблемой является количественная ультразвуковая

характеристика плавающих помутнений стекловидного тела (Sebag J. et al., 2014;

Mamou J. et al., 2015).
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Оптическая когерентная томография (ОКТ) и сканирующая лазерная

офтальмоскопия несут дополнительные диагностические возможности за счет

оценки площади, интенсивности, локализации теней и полутеней, отбрасываемых

ППСТ на сетчатку. Сканирующая лазерная офтальмоскопия позволяет

визуализировать помутнения стекловидного тела, а также дает возможность их

документации. Тем не менее, количественная оценка ППСТ и их сравнительная

оценка в динамике достаточно условны. При помощи ОКТ возможно дать

максимально точную качественную и количественную характеристику ППСТ,

однако, данный метод применим только к помутнениям, расположенным вблизи

сетчатки (Swartz S.G. et al., 2013; Sebag J. et al. 2014; Балалин А.С. и др., 2018;

Шаимова В.А. и др., 2018).

Следует отметить, что пациенты с плавающими помутнениями

стекловидного тела имеют высокие зрительные функции и низкое качество зрения.

Уровень жалоб таких лиц сопоставим или даже более выражен, чем при возрастной

макулярной дегенерации, диабетической ретинопатии, глаукоме и сердечно-

сосудистых заболеваниях (Wagle A.M. et al., 2011). Такое несоответствие может

быть связано с индивидуальными психологическими особенностями, однако

данный вопрос изучен недостаточно. Для оценки субъективных ощущений (СО)

используется анкетирование при помощи специальных тест-опросников. Рядом

авторов показана возможность их эффективного применения при наличии ППСТ.

При этом в данных исследованиях применялись как стандартизированные, так и

нестандартизированные анкеты (de Nie K.F. et al., 2013; Mamou J. et al., 2015), что

затрудняет анализ и интерпретацию полученных результатов.

С учетом высоких исходных зрительных функций у большинства пациентов

с ППСТ возникают трудности с оценкой функциональных показателей органа

зрения, что обуславливает необходимость применения более чувствительных

методов диагностики. Рядом авторов выявлено статистически значимое снижение

контрастной чувствительности (КЧ) у пациентов с плавающими помутнениями

стекловидного тела по сравнению со здоровыми добровольцами сходного возраста

(Sebag J., Huang L.C. et al., 2014). Тем не менее, узкий спектр диагностических
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возможностей ограничивает его применение. Наряду с оценкой КЧ при помощи

стандартной таблицы Pelli-Robson, которая имеет узкий диапазон диагностических

возможностей, Bach M. (1985) в институте города Фрайбург разработал способ

измерения КЧ при помощи адаптированной к персональному компьютеру

программы «Freiburg Visual Acuty and Contrast Test» (FrACT). Метод обладает

достаточно высокой воспроизводимостью - 92,1% (Tan J.C., 1999; Woods R.L.,

1998). В ходе клинических исследований была показана его эффективность в

оценке контрастной чувствительности, а также авторами отмечена простота и

удобство применения метода у пациентов с ППСТ (Sebag J., Huang L.C. et al., 2014;

Mamou J. et al., 2015). Исследование КЧ при помощи FrACT может быть

перспективным для оценки функционального состояния и эффективности

проведенного лечения пациентов с плавающими помутнениями стекловидного

тела. Более того, в работах Mamou J. (2015) было отмечено, что данные

функциональных тестов и стандартизированного тест-опросника показали

высокую корреляцию с количественной оценкой ультразвуковых показателей, что

также подтверждает диагностическую ценность измерения контрастной

чувствительности и анкетирования. Однако выполнение в вышеуказанной работе

большого количества УЗИ-изображений в трех взаимно перпендикулярных

плоскостях у каждого пациента, а также сложный цифровой анализ изображений

доступен не каждому специалисту.

Исследования показали, что независимо от характера течения процесса -

хронического при миопической дегенерации и острого при задней отслойке

стекловидного тела - адаптации к плавающим помутнениям стекловидного тела не

происходит, и они не становятся менее симптоматичными с течением времени

(Wagle A.M., 2011), что обуславливает необходимость активной тактики ведения

таких пациентов. На сегодняшний день из существующих методов лечения

возможны три подхода: консервативное лечение, витрэктомия и ИАГ-лазерный

витреолизис. Одним из первых методов, разрабатываемых в лечении ППСТ,

являлся консервативный. Опыт применения методики составляет около 15 лет.

Существует ряд биохимических веществ, способных к селективной абсорбции
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компонентов стекловидного тела (Karickhoff J., 2005), эффективность которых

вызывает сомнения. Другие препараты способны к индукции задней отслойки

стекловидного тела или стимуляции его химического лизиса (Sebag J., 2005; 2008;

2014). Однако с учетом отсутствия доказательной базы безопасности и

эффективности данного вида лечения метод является неприменимым на практике.

Витрэктомия является наиболее радикальным методом лечения ППСТ. В

ходе оперативного вмешательства происходит удаление стекловидного тела с

имеющимися плавающими помутнениями, тем самым удается достигнуть высоких

клинико-функциональных результатов. По данным ряда исследований,

эффективность витрэктомии составляет 83,3-93,3% (de Nie K.F. et al., 2013; Sebag

J. et al., 2014). Тем не менее, данный вид лечения в силу своего инвазивного

характера имеет риск развития ряда осложнений, наиболее частым из которых

является развитие катаракты в послеоперационном периоде в 53-76% случаев

(Martinez-Sanz F. et al., 2009; Tan H.S. et al., 2011; de Nie K.F. et al., 2013). Реже

встречаются разрывы и регматогенные отслойки сетчатки - 16,3% и 10,9% случаев,

соответственно (Johnson M.W., 2010; de Nie K.F. et al., 2013; Sebag J. et al., 2014).

Кроме того, возможно развитие эндофтальмита, частота которого составляет около

0,04% (Sebag J. et al., 2014). В связи с вышеперечисленным, риски развития

осложнений не позволяют считать витрэктомию методом выбора при лечении

ППСТ. Более того, витреоретинальные хирурги с осторожностью относятся к

проведению данной операции при наличии исходной высокой остроты зрения у

пациентов c плавающими помутнениями стекловидного тела.

ИАГ-лазерный витреолизис успешно применяется в практике с 1985 года,

основоположниками метода являются Fankhauser F. и Aron-Rosa D. Лазерное

воздействие позволяет достичь частичного испарения, фрагментации, а также

смещения помутнений от зрительной оси. Рядом работ подтверждена

эффективность лазерного воздействия в лечении ППСТ (Aron-Rosa D., Greenspan

D.A., 1985; Fankhauser F. et al., 1985; Tsai W.F. et al., 1993; Geller S., 2001; Delaney

Y.M. et al., 2002; Karickhoff J.R., 2005; Singh I., 2014; Brasse K., 2019). Первые

лазерные установки имели малый угол конвергенции и большой диаметр лазерного
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пятна. Также, большинство ИАГ-лазеров имеют недостаток в своей конструкции в

виде частичного экранирования лазерного излучения осветителем щелевой лампы,

что приводит к нарушению супергауссовского распределения и повышению

необходимой энергии импульса, а, следовательно, увеличению риска развития

осложнений. Современные лазерные установки, вошедшие в клиническую

практику, имеют оптимизированные оптические системы, которые не создают


[…]


выявления пациентов из группы риска, контроля внутриглазного давления в

раннем послеоперационном периоде и своевременного назначение гипотензивной

терапии.

Интраоперационными осложнениями ИАГ-лазерного витреолизиса явились:

повреждение задней капсулы хрусталика – 3 случая (4,5%), субретинальное

кровоизлияние – 1 случай (1,5%), повреждение сетчатки с частичным

гемофтальмом – 1 случай (1,5%), которые во всех случаях встречались у пациентов

с наличием радиальных насечек роговицы и миопии высокой степени. Тем не

менее, данные осложнения не снизили зрительных функций пациентов, а также

были полностью купированы на фоне консервативного лечения. Следует отметить,

что полученные результаты лазерного лечения ППСТ коррелируют с данными

литературы, где отмечались единичные аналогичные осложнения на этапе

освоения технологии [29,40,42,85,94,99,111,118,119,159]. При этом общее

количество осложнений очень мало и по данным литературы составляет около

0,1% [94].

Таким образом, разработанный комплекс диагностических мероприятий

позволил оптимизировать методику ИАГ-лазерного витреолизиса,

минимизировать риски развития ятрогенных осложнений, оценить клинико-

функциональные результаты, определить показания и противопоказания к

лазерному лечению, а также дальнейшую тактику ведения пациентов с

плавающими помутнениями стекловидного тела.
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ВЫВОДЫ

1. На основе тестов Кеттелла и Леонгарда-Шмишека выявлено, что

индивидуальные психологические особенности пациентов не являются

определяющими в формировании субъективных жалоб. По сравнению со

здоровыми добровольцами для пациентов с наличием плавающих помутнений

стекловидного тела характерен более высокий уровень жалоб (21,08±8,35 и

5,12±2,53 соответственно, р<0,05), а также более низкая контрастная

чувствительность (2,34±1,02 и 1,17±0,45 соответственно, р<0,05). Разработанный

тест-опросник позволяет достоверно оценить изменение уровня жалоб пациентов

после проведения ИАГ-лазерного витреолизиса в срок наблюдения 12 месяцев (с

21,08±8,35 до 15,14±8,12; p<0,05).

2. Предложенный оптический метод оценки положения плавающих

помутнений стекловидного тела позволяет без применения дополнительных

технических средств интраоперационно контролировать расстояние от плавающих

помутнений стекловидного тела до сетчатки или хрусталика и, тем самым, снизить

риск осложнений. Сравнительный анализ показал сопоставимость его измерений с

данными ультразвукового измерения.

3. Разработанный способ объективной оценки плавающих помутнений

стекловидного тела на основе ультразвукового исследования витреальной полости

с графическим анализом его изображений у пациентов с плавающими

помутнениями стекловидного тела позволяет дать объективную оценку

результатам ИАГ-лазерного витреолизиса.

4. Результаты ИАГ-лазерного витреолизиса в лечении пациентов с

плавающими помутнениями стекловидного тела выражались в достоверном

повышении контрастной чувствительности с 2,34±1,07 до 1,92±1,12%W и

снижении уровня жалоб пациентов с 21,08±8,18 до 16,15±8,65 баллов (p<0,05), по

сравнению с группой контроля, где данные показатели не претерпевали

статистически значимых изменений (p>0,05). Наиболее оптимальными типами
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плавающих помутнений стекловидного тела для лазерного лечения являются

кольца Вейса и облаковидные помутнения, требующие в среднем 1,3±0,9 и 3,0±1,4

сеансов соответственно, что сопровождается достоверным улучшением клинико-

функциональных показателей на всем периоде наблюдения (p<0,05). В группе

мембранозных плавающих помутнений стекловидного тела отмечалось лишь

достоверное снижение уровня жалоб на сроке наблюдения 1 неделя за счет

временного смещения помутнений от зрительной оси (p<0,05).

5. Определены показания и противопоказания к ИАГ-лазерному

витреолизису, разработан алгоритм диагностики и лечения пациентов с

плавающими помутнениями стекловидного тела, включающий анамнез

заболевания, наличие изменений на периферии сетчатки, а также оценку типа и

положения плавающих помутнений стекловидного тела относительно структур

глаза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наличии жалоб у пациентов на плавающие «мушки» в поле зрения

рекомендовано анкетирование при помощи разработанного тест-опросника с

целью оценки субъективного качества зрения и контроля в динамике.

2. При проведении ИАГ-лазерного витреолизиса может быть использован

оптический метод измерения расстояния от плавающих помутнений стекловидного

тела до сетчатки или хрусталика, позволяющий проводить интраоперационный

контроль положения ППСТ и существенно снизить риск развития осложнений.

3. Всем пациентам с сохранением жалоб на «мушки» в течение 2 месяцев и

более, наличием ППСТ в витреальной полости в виде кольца Вейса или

облаковидных помутнений на безопасном расстоянии от сетчатки или хрусталика

(более 3 мм) рекомендовано проведение ИАГ-лазерного витреолизиса. При

наличии мембранозного типа ППСТ в витреальной полости вне зависимости от его

расстояния до структур глаза рекомендована консультация витреоретинального

хирурга на предмет витрэктомии.

4. Для объективной оценки состояния стекловидного тела, а также

результатов лечения рекомендовано проведение ультразвукового исследования

витреальной полости в положении сидя с компьютерным анализом изображений в

программе «ImageJ».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ППСТ плавающие помутнения стекловидного тела

СТ стекловидное тело

ОКТ оптическая когерентная томография

УЗИ ультразвуковое исследование

УЗС усредненное значение серого

КЧ контрастная чувствительность

СО субъективные ощущения

МКОЗ максимально корригированная острота зрения

ИАГ иттрий-алюминий-гранат

VF-14 Visual function-14

FrACT Freiburg acuity and contrast test
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