ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Нормаева Б.А. «Комплексная оценка результатов ИАГ–лазерного витреолизиса при лечении плавающих помутнений стекловидного тела», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 –
глазные болезни**

Плавающие элементы в поле зрения в виде различных «точек», «нитей» и «облаков», особенно в светлое время суток, - это наиболее популярная жалоба пациентов на амбулаторном приеме у офтальмолога. Частота встречаемости данной патологии достигает около 76%. Причиной таких жалоб является нарушение архитектоники стекловидного тела с формированием в нем плавающих помутнений стекловидного тела (ППСТ), которые препятствуют прохождению света к сетчатке и субъективно воспринимаются как плавающие «мушки» перед глазами. В основе данных структурных изменений лежит «синхазис» и «синерезис» матрикса стекловидного тела, а также его задняя отслойка.

С учетом наличия высоких зрительных функций и низкого качества зрения у данных пациентов заслуживает внимания более пристальное изучение данного вопроса.

Наиболее современным методом лечения ППСТ является ИАГ-лазерный витреолизис. Метод позволяет фрагментировать, частично испарять и смещать от зрительной оси помутнения в витреальной полости. Тем не менее, по данным литературы имеется ограниченное количество данных по объективной оценке состояния стекловидного тела, а также интраоперационному измерению расстояния от ППСТ до сетчатки и хрусталика, что является весьма актуальным при их лазерном лечении.

В своей диссертационной работе Нормаев Б.А. уделяет внимание разработке комплекса диагностических мероприятий по оптимизации методики ИАГ-лазерного витреолизиса плавающих помутнений стекловидного тела, а также оценки его результатов.

В основу диссертационной работы положен анализ клинико-функционального результатов 128 пациентов (128 глаз) с плавающими помутнениями стекловидного тела, разделенных на 2 клинические группы, основная - где проводили ИАГ-лазерный витреолизис и контрольная – динамическое наблюдение. Также в исследование вошло 30 здоровых добровольцев (30 глаз) для сравнительной оценки степени зрительных нарушений у пациентов с ППСТ.

Научная и практическая значимость работы

Автором изучены психологические особенности, а также разработан тест-опросник для пациентов с ППСТ; Для снижения риска ятрогенных осложнений в ходе ИАГ-лазерного витреолизиса автором предложен метод интраоперационной оценки положения плавающих помутнений стекловидного тела в витреальной полости; Более того, для объективной оценки состояния стекловидного тела, а также оценки динамики лазерного лечения, Нормаев Б.А. разработал протокол ультразвукового исследования витреальной полости с графическим анализом полученных изображений. В ходе проведения клинических исследований автором установлена взаимосвязь исходного типа ППСТ с количеством сеансов ИАГ-лазерного витреолизиса и выбором необходимых энергетических параметров лазерного воздействия.

Кроме того, в своей диссертационной работе Нормаев Б.А. на основе полученных клинико-функциональных результатов разрабатывает показания и противопоказания к ИАГ-лазерному витреолизису, а также лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с ППСТ.

По теме диссертации опубликовано 9 статей, из них 3 статьи в журналах рецензируемых ВАК РФ. Имеется 2 патента РФ на изобретение. Материалы исследования неоднократно были представлены на российских и международных научных форумах.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Нормаева Б.А., представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Доцент кафедры офтальмологии
факультета фундаментальной медицины
Московского государственного университета
имени М.В.Ломоносова
кандидат медицинских наук

Семенова Наталья Сергеевна

«25» сентября 2019 г.

Личную подпись к.м.н. Семеновой Н.С. заверяю

Специалист по документам Семенова И.А.

Юридический и почтовый адрес: 119991, г. Москва, ул. Ломоносовский пр-т., д. 27, корп. 1
Телефон/факс: (495) 932-88-14/(499) 726-55-47
Сайт в интернете: www.fbm.msu.ru
E-mail: info@fbm.msu.ru